
Об утверждении квалификационных требований для осуществления деятельности по 
производству, переработке, приобретению, хранению, реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня документов, подтверждающих соответствие им

Приказ и.о. Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 23 января 
2015 года № 46. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 13 
марта 2015 года № 10434
      В соответствии с подпунктом 1-1)  статьи 12 Закона Республики Казахстан пункта 1
от 16 мая 2014 года «О разрешениях и уведомлениях», ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  для осуществления квалификационные требования
деятельности по производству, переработке, приобретению, хранению, реализации, 
использованию, уничтожению ядов и перечень документов, подтверждающих 
с о о т в е т с т в и е  и м .  
      2. Комитету индустриального развития и промышленной безопасности 
Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан (Ержанов А.К.) 
о б е с п е ч и т ь :  
      1) в установленном законодательством порядке государственную регистрацию 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан; 
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа его направление на официальное опубликование в периодических 
печатных изданиях и в информационно-правовой системе «Әділет»; 
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан и на интранет-портале 
г о с у д а р с т в е н н ы х  о р г а н о в ;  
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) 
и  3 )   н а с т о я щ е г о  п р и к а з а .  п у н к т а  2
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан Рау А.П. 
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного 
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
      И с п о л н я ю щ и й  о б я з а н н о с т и
      М и н и с т р а  п о  и н в е с т и ц и я м



      и  р а з в и т и ю
      Республики Казахстан                       Ж. Касымбек
      « С О Г Л А С О В А Н О »
      М и н и с т р
      н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Е .  Д о с а е в
      31 января 2015 года
У т в е р ж д е н ы         
п р и к а з о м  и с п о л н я ю щ е г о   
о б я з а н н о с т и  М и н и с т р а  п о  
и н в е с т и ц и я м  и  р а з в и т и ю   
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н    
от 23 января 2015 года № 46
                      К в а л и ф и к а ц и о н н ы е  т р е б о в а н и я
           для осуществления деятельности по производству,
          переработке, приобретению, хранению, реализации,
       использованию, уничтожению ядов и перечень документов,
                     подтверждающих соответствие им

№
п/п Квалификационные требования включают наличие:

Документы подтверждающие 
соответствие квалификационным 
требованиям

Примечание

1 2 3 4

Для подвида деятельности по производству, переработке, хранению, реализации,
уничтожению ядов

1.

производственно-технической базы на праве 
собственности, отвечающей требованиям 
промышленной, санитарно-эпидемиологической 
безопасности и включающей: технологическую линию
;
специализированное производственное здание;
специально оборудованный склад;
служебное помещение для размещения работающего 
персонала

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

2.
технологического регламента на изготовление и 
переработку ядов

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 



3.

с л у ж б ,  о б е с п е ч и в а ю щ и х :
эксплуатацию и техническое обслуживание 
оборудования, механизмов, технологической линии;
контроль безопасности труда и охраны окружающей 
с р е д ы ;
м е д и ц и н с к и й  к о н т р о л ь ;
метрологический контроль;
учет ядов

требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

4.

квалификационного состава специалистов, 
инженерно-технических работников и рабочего 
персонала, работающего с ядами, с соответствующим 
специальным образованием, имеющих опыт 
практической работы по специальности не менее 
одного года, прошедших обучение и проверку знаний 
правил промышленной безопасности в организации, 
аттестованной уполномоченным органом в сфере 
промышленной безопасности

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

5.
договор на охрану производственно-технической базы
со специализированной организацией, имеющей 
лицензию на охранную деятельность

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

6.
специальной защитной одежды, индивидуальных 
средств защиты

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

7.

утвержденного руководителем организации плана 
ликвидации аварий при проведении работ по 
производству, переработке, хранению, реализации, 
уничтожению ядов

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

8.

утвержденной руководителем организации 
инструкции по безопасному производству работ по 
производству, переработке, хранению, реализации, 
уничтожению ядов

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 



уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

Для подвида деятельности по приобретению, хранению, реализации, использованию ядов

1.

Производственно-технической базы, находящейся на 
праве собственности или ином законном основании, 
отвечающей требованиям промышленной, 
санитарно-эпидемиологической безопасности и 
в к л ю ч а ю щ е й :
специализированное производственное здание;
специально оборудованный склад (помещение) или 
специализированную емкость для хранения ядов в 
соответствии с техническим проектом производства;
служебное помещение для размещения работающего 
персонала

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

2.

с л у ж б ,  о б е с п е ч и в а ю щ и х :
эксплуатацию и техническое обслуживание 
оборудования,  механизмов;
контроль безопасности труда и охраны окружающей 
с р е д ы ;
м е д и ц и н с к и й  к о н т р о л ь ;
метрологический контроль;
учет ядов

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

3.

квалификационного состава специалистов, 
инженерно-технических работников и рабочего 
персонала, работающего с ядами, с соответствующим 
специальным образованием, имеющих опыт 
практической работы по специальности не менее 
одного года, прошедших обучение и проверку знаний 
правил промышленной безопасности в организации, 
аттестованной уполномоченным органом в сфере 
промышленной безопасности

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

4.

договор на охрану между владельцем 
производственно-технической базы и 
специализированной организацией, имеющей 
лицензию на охранную деятельность

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

5.
специальной защитной одежды, индивидуальных 
средств защиты

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им



6.

утвержденного руководителем организации плана 
ликвидации аварий при проведении работ по 
приобретению, хранению, реализации, использованию
ядов

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

7.

утвержденной руководителем организации 
инструкции по безопасному производству работ по 
приобретению, хранению, реализации, использованию
ядов

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

Для подвида деятельности по приобретению, хранению, реализации ядов

1.

специально оборудованного склада для хранения ядов 
на праве собственности, отвечающего требованиям 
промышленной, санитарно-эпидемиологической 
безопасности

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

2.

с л у ж б ,  о б е с п е ч и в а ю щ и х :
контроль безопасности труда и охраны окружающей 
с р е д ы ;
м е д и ц и н с к и й  к о н т р о л ь ;
учет ядов

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

3.

квалификационного состава специалистов, 
инженерно-технических работников и рабочего 
персонала, работающего с ядами, с соответствующим 
специальным образованием, имеющих опыт 
практической работы по специальности не менее 
одного года, прошедших обучение и проверку знаний 
правил промышленной безопасности в организации, 
аттестованной уполномоченным органом в сфере 
промышленной безопасности

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

4.
договор на охрану специально оборудованного склада 
со специализированной организацией, имеющей 
лицензию на охранную деятельность

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 



уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

5.
специальной защитной одежды, индивидуальных 
средств защиты

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

6.
утвержденной руководителем организации 
инструкции по безопасному производству работ по 
приобретению, хранению, реализации ядов

форма сведений согласно приложению 
к настоящим квалификационным 
требованиям для осуществления 
деятельности по производству, 
переработке, приобретению, хранению, 
реализации, использованию, 
уничтожению ядов и перечня 
документов, подтверждающих 
соответствие им

П р и л о ж е н и е               
к  к в а л и ф и к а ц и о н н ы м  т р е б о в а н и я м    
д л я  о с у щ е с т в л е н и я  д е я т е л ь н о с т и    
п о  п р о и з в о д с т в у ,  п е р е р а б о т к е ,    
п р и о б р е т е н и ю ,  х р а н е н и ю ,  р е а л и з а ц и и ,
и с п о л ь з о в а н и ю ,  у н и ч т о ж е н и ю  я д о в  и  
п е р е ч н ю  д о к у м е н т о в ,  п о д т в е р ж д а ю щ и х
соответствие им          

Форма сведений
к квалификационным требованиям для осуществления
деятельности по производству, переработке, приобретению,
хранению, реализации, использованию, уничтожению ядов
и перечню документов, подтверждающих соответствие им

      1. Для подвида деятельности по производству, переработке, хранению, реализации, 
у н и ч т о ж е н и ю  я д о в  в к л ю ч а ю т  н а л и ч и е :  
      1) производственно-технической базы на праве собственности, отвечающей 
требованиям промышленной и санитарно-эпидемиологической безопасности, 
в к л ю ч а ю щ и х :  
      специализированное производственное здание _________________;
      специально оборудованный склад _________________;
      служебное помещение для размещения работающего персонала _____;



      кадастровый номер недвижимого имущества (местонахождение) ____;
      информацию о наличии технологической линии _________________;
      2) технологического регламента на изготовление и переработку ядов, включающего
информацию о наличии технологического регламента на изготовление и переработку 
я д о в  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ;
      3 )  с л у ж б ,  о б е с п е ч и в а ю щ и х :  
      эксплуатацию и техническое обслуживание оборудования, механизмов, 
т е х н о л о г и ч е с к о й  л и н и и ;
      контроль безопасности труда и охраны окружающей среды;
      м е д и ц и н с к и й  к о н т р о л ь ;
      м е т р о л о г и ч е с к и й  к о н т р о л ь ;
      учет ядов, включающий номер и дату подписания приказов о создании служб и (
или) назначении ответственных лиц ________________;
      4) квалификационного состава специалистов, инженерно-технических работников и
рабочего персонала, работающего с ядами, с соответствующим специальным 
образованием, имеющих опыт практической работы по специальности не менее одного 
года, прошедших обучение и проверку знаний правил промышленной безопасности в 
организации, аттестованной уполномоченным органом в сфере промышленной 
б е з о п а с н о с т и ,  в к л ю ч а ю щ е г о :
      фамилию, имя, отчество _______________________;
      должность  _________________________;
      номер и дату подписания приказа о назначении _________;
      стаж работы по специальности __________________________;
      специальность по образованию __________________________;
      номер и дату выдачи диплома о специальном образовании ________;
      наименование учебного заведения, выдавшего диплом ____________;
      номер и дату выдачи удостоверения или протокола о прохождении обучения и 
проверки знаний правил промышленной безопасности ________;
      наименование организации, выдавшей удостоверение или протокол о прохождении 
обучения и проверке знаний правил промышленной безопасности __________________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ;
      5) договора на охрану производственно-технической базы со специализированной 
организацией, имеющей лицензию на охранную деятельность, включающего: 
      номер и дату подписания договора на охрану производственно-технической базы __
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ;
      наименование специализированной организации, имеющей лицензию на охранную 
деятельность, с которой заключен договор _______________;
      6) специальной защитной одежды, индивидуальных средств защиты (информация о 
наличии специальной защитной одежды, индивидуальных средств защиты) __________



_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ;
      7) утвержденного руководителем организации плана ликвидации аварий при 
проведении работ по производству, переработке, хранению, реализации, уничтожению 
ядов, включающего информацию о наличии утвержденного руководителем 
организации плана ликвидации аварий при проведении работ по производству, 
переработке, хранению, реализации, уничтожению ядов _________________________;
      8) утвержденной руководителем организации инструкции по безопасному 
производству работ по производству, переработке, хранению, реализации, 
уничтожению ядов, включающей информацию о наличии утвержденной 
руководителем организации инструкции по безопасному производству работ по 
производству, переработке, хранению, реализации, уничтожению ядов ______________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ .
      2. Для подвида деятельности по приобретению, хранению, реализации, 
и с п о л ь з о в а н и ю  я д о в  в к л ю ч а ю т  н а л и ч и е :  
      1) производственно-технической базы, находящейся на праве собственности или 
ином законном основании, отвечающей требованиям промышленной и 
санитарно-эпидемиологической безопасности, включающих:
      специализированное производственное здание _____________; 
      специально оборудованный склад (помещение) или специализированную емкость 
для хранения ядов в соответствии с техническим проектом производства ____________
_ _ ;
      служебное помещение для размещения работающего персонала _____;
      кадастровый номер недвижимого имущества (местонахождение) ____;
      номер договора и дату подписания договора, в случае если на ином законном 
основании ___________________________;
      наименование организации, с которой заключен договор _________;
      2 )  с л у ж б ,  о б е с п е ч и в а ю щ и х :  
      эксплуатацию и техническое обслуживание оборудования, механизмов, 
т е х н о л о г и ч е с к о й  л и н и и ;
      контроль безопасности труда и охраны окружающей среды;
      м е д и ц и н с к и й  к о н т р о л ь ;
      м е т р о л о г и ч е с к и й  к о н т р о л ь ;
      учет ядов, включающий номер и дату подписания приказов о создании служб и (
или) назначении ответственных лиц ________________;
      3) квалификационного состава специалистов, инженерно-технических работников и
рабочего персонала, работающего с ядами, с соответствующим специальным 
образованием, имеющих опыт практической работы по специальности не менее одного 
года, прошедших обучение и проверку знаний правил промышленной безопасности в 
организации, аттестованной уполномоченным органом в сфере промышленной 



б е з о п а с н о с т и ,  в к л ю ч а ю щ е г о :  
      фамилию, имя, отчество ___________________________;
      должность  ________________________;
      номер и дату подписания приказа о назначении _______________;
      стаж работы по специальности ___________________________;
      специальность по образованию __________________________;
      номер и дату выдачи диплома о специальном образовании ________;
      наименование учебного заведения, выдавшего диплом ____________;
      номер и дату выдачи удостоверения или протокола о прохождении обучения и 
проверки знаний правил промышленной безопасности ________;
      наименование организации, выдавшей удостоверение или протокол о прохождении 
обучения и проверке знаний правил промышленной безопасности __________________
_ _ _ _ ;
      4) договора на охрану производственно-технической базы со специализированной 
организацией, имеющей лицензию на охранную деятельность, включающего: 
      номер и дату подписания договора на охрану производственно-технической базы __
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ;
      наименование специализированной организации, имеющей лицензию (№ и дата 
выдачи) на охранную деятельность, с которой заключен договор ___________________;
      5) специальной защитной одежды, индивидуальных средств защиты (информация о 
наличии специальной защитной одежды, индивидуальных средств защиты) __________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ;
      6) утвержденного руководителем организации плана ликвидации аварий при 
проведении работ по приобретению, хранению, реализации, использованию ядов, 
включающего информацию о наличии утвержденного руководителем организации 
плана ликвидации аварий при проведении работ по приобретению, хранению, 
р е а л и з а ц и и ,  и с п о л ь з о в а н и ю
я д о в  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ;
      7) утвержденной руководителем организации инструкции по безопасному 
производству работ по приобретению, хранению, реализации, использованию ядов, 
включающей информацию о наличии утвержденной руководителем организации 
инструкции по безопасному производству работ по приобретению, хранению, 
р е а л и з а ц и и ,  и с п о л ь з о в а н и ю
я д о в  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ .
      3. Для подвида деятельности по приобретению, хранению, реализации ядов 
в к л ю ч а ю т  н а л и ч и е :  
      1) специально оборудованного склада для хранения ядов на праве собственности, 
отвечающего требованиям промышленной и санитарно-эпидемиологической 
безопасности, включающего кадастровый номер недвижимого имущества (



местонахождение  склада)  ____________ ;
      2 )  с л у ж б ,  о б е с п е ч и в а ю щ и х :  
      контроль безопасности труда и охраны окружающей среды;
      м е д и ц и н с к и й  к о н т р о л ь ;
      учет ядов, включающий номер и дату подписания приказов о создании служб и (
или) назначении ответственных лиц ________________;
      3) квалификационного состава специалистов, инженерно-технических работников и
рабочего персонала, работающего с ядами, с соответствующим специальным 
образованием, имеющих опыт практической работы по специальности не менее одного 
года, прошедших обучение и проверку знаний правил промышленной безопасности в 
организации, аттестованной уполномоченным органом в сфере промышленной 
б е з о п а с н о с т и ,  в к л ю ч а ю щ е г о :  
      фамилию, имя, отчество ____________________________;
      должность  ________________________;
      номер и дату подписания приказа о назначении _____________;
      стаж работы по специальности ________________________;
      специальность по образованию _________________________;
      номер и дату выдачи диплома о специальном образовании _______;
      наименование учебного заведения, выдавшего диплом ________;
      номер и дату выдачи удостоверения или протокола о прохождении обучения и 
проверки знаний правил промышленной безопасности ________;
      наименование организации, выдавшей удостоверение или протокол о прохождении 
обучения и проверке знаний правил промышленной безопасности __________________
_ ;
      4) договора на охрану специально оборудованного склада со специализированной 
организацией, имеющей лицензию на охранную деятельность, включающего: 
      номер и дату подписания договора на охрану специально оборудованного склада __
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ;
      наименование специализированной организации, имеющей лицензию на охранную 
деятельность, с которой заключен договор _______________;
      5) специальной защитной одежды, индивидуальных средств защиты (информация о 
наличии специальной защитной одежды, индивидуальных средств защиты) __________
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ;
      6) утвержденной руководителем организации инструкции по безопасному 
производству работ по приобретению, хранению, реализации ядов, включающей 
информацию о наличии утвержденной руководителем организации инструкции по 
безопасному производству работ по приобретению, хранению, реализации ядов ______
__________________.



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


